⁶ D. 1, 6, 6.- (*ULPIANUS libro IX ad Sabinum*).- *...Sed si fingamus abfuisse maritum, verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia, hunc non esse mariti filium. Non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua assidue moratus nolit filium agnoscere, quasi non suum. Sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquanmduu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine paterfamilias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse. Ni siquiera la declaración de adulterio de la mujer destruía la presunción de paternidad del marido: D. 22, 3, 29, 1.- (*SCAEVOLA libro IX Digestorum*).- *Mulier gravida repudiata, filium enixa absente marito, ut spurium in actis professa est; quaesitum est, an is in potestate patris sit, et matre intestata mortua iussu eius hereditatem matris adire possit, nec obsit professio a matre irata facta? Respondit, veritati locum superfore*; y D. 48, 5, 11, 9.- (*PAPINIANUS libro singulari de Adulteriis*).- *Quae propter impuberem filium vult dilationem ab accusatore impetrare, an debeat audiri? Respondi: non videtur mihi confugere ea mulier ad iustam defensionem, quae aetatem filii praetendit ad eludendam legitimam accusationem; nam non utique crimen adulterii, quod mulieri obiicitur, infanti praeiudicat, quum possit et illa adultera esse, et impubes defunctum patrem habuisse*.*

enseñanzas de Hipócrates, se consideraba que había sido concebido dentro del matrimonio el hijo que nacía transcurridos ciento ochenta y dos días desde la celebración del mismo, esto es, dentro del séptimo mes, y antes de los trescientos a su disolución o, en su caso, del fallecimiento del padre⁷. Por lo tanto, incluso en el supuesto de que el *paterfamilias* hubiera muerto o el matrimonio de los padres se hubiera disuelto, si el hijo nacía antes de que se cumplieran diez meses, seguiría gozando de la presunción de legitimidad, adquiriendo la condición de *iustus filius*⁸.

⁷ De ahí que existiera una costumbre de origen religioso que prohibía contraer matrimonio a la viuda antes de que transcurrieran diez meses desde la muerte del marido; así en un texto de PLUTARCO –*Numa*, XII, 2— se relata como, entre las prácticas funerarias establecidas por NUMA, se encontraba la obligación de las mujeres de *lugere* al marido durante diez meses, tiempo en el que no podían contraer matrimonio. Esta norma consuetudinaria aparece recogida en diversos textos jurídicos y parece evidente que se encaminaba a evitar la *turbatio sanguinis* y las posibles confusiones en cuanto a la paternidad del marido fallecido. Por ello, el marido no tenía obligación de *lugere* a la mujer, como viene reflejado en D. 3, 2, 9, *pr.* y el luto para los hijos no era impedimento para contraer nupcias, como aparece recogido en D. 3, 2, 11, *pr.* Vid. respecto al *tempus lugendi*, D. 3, 2, 1, *pr.*, texto en el que se castigaba con la nota de infamia al que ostentara la potestad sobre la mujer viuda que hubiera contraído matrimonio antes de que transcurriera el tiempo de luto estableció: D. 3, 2, 2.- (*JULIANUS libro I ad Edictum*).- ...*qui eam quae in potestate eius esset, genero mortuo, cum eum mortuum esse sciret, intra id tempus, quo elugere virum moris est, antequam virum elugere, in matrimonio collocaverit, eamve sciens quis uxorem duxerit, non iussu eius, in cuius potestate est; et qui eum, quem in potestate haberet, eam de qua supra comprehensum est, uxorem ducere passus fuerit...* Vid. también C. 2, 12, 15.- (*Imp. GORDIANUS A. SULPITIAE*).- *Decreto amplissimi ordinis luctu foeminarum deminuto, tristior habitus ceteraque hoc genus insignia mulieribus remittuntur, non etiam intra tempus, quo elugere maritum moris est, matrimonium contrahere permittitur, quum etiam, si nuptias alias intra hoc tempus secuta est, tam ea, quam is, qui sciens eam duxit uxorem, etiam si miles sit, perpetuo edicto labem pudoris contrahat; y Fragm. Vat. 320.- Secuntur haec verba: "Et qui eam, quam in potestate habet, genero mortuo, cum eum mortuum esse tum sciret, in matrimonium conlocaverit eamve sciens uxorem ducere passus fuerit, quaeve virum parentem liberosve suos uti moris est non eluxerit, quaeve cum in parentis sui potestate non esset, viro mortuo, cum eum mortuum esse sciret, intra id tempus, quo elugere virum moris est, nupserit.* Acerca del tema del *tempus lugendi*, vid., entre otros, VOLTERRA, "Osservazioni sull'obbligo del lutto nell'editto pretorio", en *RISG*, LXX, 1933, pp. 171 y ss.; RASI, "Tempus lugendi", en *Scritti Ferrini*, I, Milano, 1947, pp. 395 y ss.; GARCIA SANCHEZ, "Algunas consideraciones sobre el "tempus lugendi", en *RIDA*, XXIII, 1976, pp. 141 y ss.